
Municipalidad Provincial de Paita
Un Gobierno Municipal Comprometido con su Pueblo

"Año de la Integración Nacional y el Reconocimiento de Nuestra Diversidad"

ORDENANZA MUNICIPAL N° 017-2012-CPP

Paita, 29 de agosto del 2012

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PAITA

POR CUANTO:

El Concejo Municipal, en Sesión Ordinaria de fecha 29 de agosto del 2012, y vistos
los informes de la Gerencia de Administración Tributaria N° 158-2012-EFSO-GAT-MPP,

-. y el Informe Legal N° 518-2012-GAJ- ,e I rencia de Asesoría Jurídica, respecto a
Beneficios Extraordinarios.
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CONSIDERANDO:

Por lo que estando al numeral 8) del artículo 9° de la Ley Orgánica de
Municipalidades que establece la atribución del Concejo Municipal y a la Sesión de Concejo
de fecha 29 de agosto del 2012, por Mayoría Simple se aprobó lo siguiente:

ORDENANZA QUE OTORGA "LA CONDICIÓN DE BUEN CONTRIBUYENTE, A LOS
ADMINISTRADOS QUE HUBIERAN CANCELADO SUS DEUDAS TRIBUTARIAS Y/O
ADMINISTRATIVAS DE MANERA PUNTUAL DENTRO DE LA JURISDICCIÓN DEL
DISTRITO DE PAITA",

ARTICULO 1°,- OBJETIVO

La presente ordenanza tiene como objetivo otorgar "UN BENEFICIO TRIBUTARIO", para
todos aquellos contribuyentes y/o administrados que hubieran. cancelado sus deudas
tributarias de manera puntual dentro de la jurisdicción del distrito de Paita, los mismos que
tendrán la categoría de "BUEN CONTRIBUYENTE",
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ARTÍCULO 2°.- BENEFICIO TRIBUTARIO

A los contribuyentes que cumplan con pagar sus obligaciones tributarias de manera puntual
y/o no tengan deudas tributarias pendientes de pago, incluido el último periodo fiscal;
tendrán el beneficio tributario en la determinación del arbitrios municipales del periodo fiscal
siguiente; la misma que no podrá exceder en un 10% a la determinación del periodo fiscal
anterior;

en los diversos

La Subgerencia de Recaudación es el área que evalúa y propone la condición de "buen
contribuyente"; y a solicitud de esta, se elevara a la Gerencia de Administración Tributaria, la
relación de contribuyentes a fin de qu st m\ita el certlficado de buen contribuyente, con lo
cual permitirá identificar a las Person"~s naturales y/o jurídicas de la condición de Buen
Contribuyente y beneficiario de lo descrito en el artículo anterior.

ARTICULO 4°.- DE LA PERDIDA D~ ~CONDICI f:4 DE BUEN CONTRIBUYENTE~ __ .1-=.) r
El contribuyente y/o adm1nistrado- pierde la cendleión de uen contribuyente en los
siguientes supuestos:

a.

b. misma que debe encontrase

c. Cuando producto de .una fiscalización se ha verificado que el contribuyente y/o
administrado ha Qmitido declarar oportunamente construcciones o en su defecto
adquisiciones de p}-edio ue 'sirvan PEra-determinar el impuesto predial y arbitrios
municipales. -, $ ~ / _'f

La pérdida de la condición de bue;- contnbuvent , y con~entemente la pérdida de los
beneficios descritos en el artículo 2° de la presente ordenanza, será comunicada al

.-:~ =-::contribuyente y/o administrado, mediante la resolución gerencial correspondiente.
/ .....

Con la perdida de la condición de buen contribuyente, se procederá a determinar los arbitrios
municipales sin el beneficio correspondiente

ARTICULO 5.- Se encarga a la Gerencia de Administración Tributaria la implementación de
los mecanismos necesarios y la Reglamentación de la presente Ordenanza; asimismo a la
Oficina de Secretaría General la publicación, y la Subgerencia de Imagen Institucional y
Comunicaciones su difusión.

ARTICULO 6.- La presente ordenanza rige a partir del día siguiente de su publicación.

POR TANTO:

PLAZA DE ARMAS SIN - PAITA- PERU I TEFS.: 211043 - 211187 FAX: 211187 - www.munipaita.gob.pe~==--==~~~~


